sidio destitutus, quibus ille administris in iudicio rerum omnium utebatur? De felicitate igitur presentis vitæ loquitur. Illic enim in ethicis et politicis opes, divitias, amicos, salutem, ceteraque hujusmodi caduca etiam et temporaria bona, quasi felicitatis adjumenta requirit. Et in lib. de bonâ fort., sine exterioribus bonis, quorum fortuna, ut ait, est domina, negat aliquem felicem esse. Quam ob rem de iudicio Aristotelis dubitari non potest; rectè enim dixerit an secus, de eo fortassè dubitari potest. Verùm qui Ecclesiastis hoc primum caput intellexerit, is jam sine dubio poterit Aristotelis errorum facilè deprehendere. Nam ejusmodi felicitatem habebit superna illa ac supercœlestia contemplando, animus tantâ mole corporis non onustus, sed obrutus? *Cogitationes*, inquit Sapiens, cap. 9, 14, *mortalium timida, et incertæ providentiæ nostræ. Corpus enim, quod corrumpitur, aggravat animam, et terræ inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. Et difficile æstimamus quæ in terra sunt; et quæ in prospectu sunt, invenimus cum labore: quæ autem in cælis sunt quis investigabit?* Ecclesiastes quoque primo: *Cuncte, ait, res difficiles. non potes eas homo explicare sermone.* Miranda sanè, et digna Salomone sententia, quæ declarat id, quod Aristoteles tanquæ ipse severè atque prudenter dixit, mentis nostræ aciem non aliter ad ea quæ manifestissima sunt caligare, quàm noctuæ oculos ad fulgorem solis. Quò magis Aristotelis consilium nonnulli, ac rectè illi quidem, admirantur, quòd cum non ignoràret quàm infirmæ essent ingenii nostri vires, memoria angusta, fluxa, infidelis, acumen retusum, impeditum, debile, segnis diligentia et tarda, in eo constituerit felicitatem, quod adeo in hac vitâ tenue est et exiguum, adeò obscurum et imperfectum, adeò infirmum et instabile, adeò non per se idoneum ad beandum, adeò denique paucorum hominum, ut nihil propemodum habere videatur ex his, quæ verè felicitatis definitio continet. Qualis enim felicitas est, quæ frequentissimè intercipitur, et rebus abjectissimis cedit? quæ non est commune bonum humani generis, sed quod paucissimi consequi ac tenere possint? ad quam si omnes homines, ut par est, ad finem suum conarentur, respublica omnis interiret? quæ aucta hominis requiem non angeat, sed laborem, quæ hominis desiderium non satiet, sed excitet? humana quippè niens, quandiù hic vivitur, rerum cognitione torqueri potest: satiare non potest. Manceat igitur, vitæ hujus felicitatem in primæ philosophiæ usu, hoc est, in rerum immaterialium contemplationem non consistere, ut quam morbus tollere valeat, dolor interciderè, inopia interturbare. Nam si ad hunc Aristotelicam felicitatem necessarius est aliorum etiam bonorum quasi concentus, talem nobis felicem Aristoteles fingit, qualis, ut arbitror, nemo unquam erit, et ut confirmare possum, nemo certè fuit. Quid quòd ut idem Aristoteles in libro de bonâ fortunâ tradit: ubi plurimum intellectus, ibi minima fortuna; ubi autem plurima fortuna, ibi minimus intellectus? Ecclesiastes, cap. 9: *Vidi, ait, nec sapientium panem, nec doctorum divitias, nec artificum gratiam, sed esse tempus casumque in omnibus.*

Quà igitur ratione fortunæ bona ad felicitatem necessaria esse dicemus, quæ casui subjecta insipienti quàm sapienti magis obveniunt? Quantò sapientiùs Salomon hominis finem, qualis in hac mortali vitâ queri potest, in Dei timore et amore constituit! *Deum time*, inquit, *et mandata ejus serva, omnis est omnis homo.* Atque sententiæ huic reliqua omnis divina Scriptura consentit: *Beatus vir, ait, qui timet Dominum, in mandatis ejus volet nimis.* Et: *Beati omnes qui timeant Dominum, qui ambulant in viis ejus.* Et: *Beati immaculati in viâ, etc.* Et apud Matthæum Dominus, *Beati, inquit, qui esuriunt et sitiunt justitiam.* Et: *Beati mundo corde.* Nimirum in presentis seculo aut hæc beatitudo est, aut nulla omninò est. Per hanc enim veram et perfectam felicitatem asequimur, per hanc etiam summè beato, hoc est, Deo maxime appropinquamus. Quemadmodum autem quò quidque est maxime calido propinquus ac similis, eò calidius est, ità quò quis Deo est in hac vitâ proximior, ac similior, eò beator ac felicior erit. Paulus etiam Apostolus, Cor. 13, 2, non modò D. Thomas (1) dixit, dilectionem Dei in hac vitâ cognitioni scientiæque prestare. In dilectione itaque Dei hujus vitæ felicitas sita est, non in cognitione. Nec si rerum terrestrium atque cœlestium cognitio, quam naturales in homine disciplinæ pariunt, neminem facere felicem potest, statim est à Salomone damnata. Sed studium humanæ scientiæ occupationem vocat pessimam, quòd molestissima sit. Malum enim in Scripturis (Isai. 45, 7. Amos. 3, 6), interdum non pro culpa, sed pro penâ usurpatur. Idem quoque studium vanitatem nuncupat, quòd nec homini finem suum præstat, et ad veram felicitatem consequendam otiosum est. Hoc verò testimonio si adversum liberales scientias abutimur, vituperemus simul opes, divitias, regna, artes, omnia denique, quæ sub sole fiunt. Nam eadem de his quoque Sapiens dixit. Illud quoniam stultissimum est, fateamur omninò ex verbis Ecclesiastis nihil contrà disciplinas humanas confici posse.

Multò verò minùs ex Proverbiis conficitur: nam verba illa planè de cæcâ voluptate intelliguntur, Clem. 1 Strom., quam apud Ciceroem in Cat. Major. Plato escam malorum appellat, quòd eâ videlicet homines capiantur, ut hamo pisces. Non est philosophia meretrix illa vaga et garrula, quietis impatiens, prociac, blanda, adulatrix, præparata ad decipiendas animas, sed si quid tale est, est illa Thamar, quæ causâ prolis sedit in trivio, ad quam studiosos et fidèles Judas declinavit, indeque genuit Phares et Zaram, qui in Evangeliiis memorantur. Non sunt Muse Sirenes, ut est apud Pythagoram: caste sunt, non meretrices, veraces sunt, non fallaces. Qui Sirenum cantibus delectantur, hi sunt in vitio: qui Musas amant, in vitio non sunt. In epistolâ autem ad Colossenses, eodem Clemente auctore non reprehendit Apostolus philosophiam veram, hoc est, quæ de naturâ rebus verè sentit, sed Epicuream, quæ videlicet tollit providentiam, et in Deorum numerum refert voluptatem, et præter

(1) 2-2. q. 5. art. 6. ad 1. Nam quòd Cajet. ait dilectionem Dei naturalem vitæ salutem non esse, absurdum est.

res corporeas nihil esse credit. Hujusmodi ergo aliasque similes philosophorum doctrinas condemnat Paulus, quæ ab ipsis auctoribus philosophiæ nomine venditantur, cum nihil reverè minùs sint, sed ignorantium hominum traditiones, quemadmodum eas vocat Apostolus, Colos. 2, 8. Vera autem et naturalis philosophia non hominum traditione, sed Dei revelatione habita est, ut supra ejusdem etiam Apostoli testimonio ostendimus. Cum verò eodem ipso capite scriptum sit: *Hoc autem dico, ut nemo vos decipiat in subtilitate sermonis*, mirum est, cur Lutherus, Philippus, et alii, quos quoniam adhuc in Catholicis habentur, nolo hic nominatim cum hæreticis lacerare, eloquentiam et omnem sublimem dicendi characterem non reprehenderint. Absurdum est enim, ut quibus verborum disciplinæ placent, his rerum cognitio displiceat. Sed periculosa curiositas (nam hoc dicit quidam) et nimia in definiendis rebus obscuris audacia è philosophiæ studio sunt nobis natæ. Atque idem excusatione summæ stultitiæ, summæ improbitatis odium deprecans adjicit, se non in totum philosophiam damnandam putare. Hoc autem calumniandi genus, quale sit, et cuius hominis, quis non videt? Certè non aperti, non simplicis est, non ingenui, non justî, non viri boni; sed versuti potius, obscuri, astuti, fallacis, multitiosi, callidi, veteratoris, vafri. Non nascuntur, mihi crede, è studio philosophiæ vitia, sed ex errore et ignorantia nascuntur. Quid enim philosophiæ magis contrarium esse potest, quam aut vana periculosaque sectari, aut quod non satis exploratum sit et cognitum, id sine ullâ dubitatione definire? Quid verò sibi vult oratio illa: se non in totum philosophiam damnandam putare? Quam igitur partem philosophiæ damnat? At, ut Lutherus, eam qui contemplatur et cernit, explicet, atque excutiat intelligentiam suam, ut videat, quæ sit in ea species, forma et notio philosophiæ. Nos enim non more vulgi doctrinam Stoicam, aut Platonicam, aut Pythagoricam, aut Aristotelicam, philosophiam appellamus, sed, ut homines definiendi periti, si interpretari volumus, studium scientiæ, si rem ipsam querimus, rerum humanarum ac divinarum, terrestrium atque celestium scientiam. Quam non dico in totum, sed ne in partem quidem damnare, vel insignis stultitiæ est vel malitiæ manifeste. Augustinus porrò, libro primo de morib. Eccles. cathol. cap. 21, curiosam naturæ inquisitionem, et nimium quemdam amorem terrenæ scientiæ cavendum intelligit, non veram philosophiam, quæ est amor scientiæ moderatus.

Jam verò quod ex priore ad Corinthios epistolâ opponitur, nihil illud movere potest. Nam quod ait, *Perdant scientiam sapientium*, id perinde est ac si dixisset, sapientiam sapientium obscurabo. Quomodo? Nempè illustrando mundum majori doctrinæ lumine, ad quam doctrina philosophorum omnis nulla esse videatur; sicut etiam sol fulgore suo stellarum lucernarumque lucem citius perdidisse, prudentiam autem prudentium Deus reprobavit, quia non elegit, nisi quæ stulta sunt mundi, ut confunderet sapientes. In quem sensum fortes et potentes reprobasse dicitur, quia infir-

mos et ignobiles elegit Apostolos, ut Dei virtus magis in Evangelii prædicatione clareret. Quamquam Clemens, primo libro et quinto Stromatum, docet, non esse hic fortè sermonem de verè sapientibus et prudentibus, sed de his, qui sibi sapientes et prudentes viderentur. Sicut non vocatur Evangelium stultitia, quòd stultitia sit, sed quòd ita hujus mundi sapientibus visa sit. Nam illud: *Scientia inflat*, facillimum intellectu est. Non enim magis scientiam hic damnat Apostolus, quam opes, regna, pulchritudinem, vires, abstinentiam, virginitatemque damnaret is, qui hæc omnia inflare testaretur. Clemens verò Alexandrinus, secundo Stromatum libro, de illis hoc exponit, qui se sapientes existimant, cum tamen superbi sint, nihil reverè scientes, sed languentes circa quæstiones. Quæ intelligentia ex eo probabilior efficitur, quod statim Apostolus subdit: *Si quis autem se existimat scire aliquid, nondum cognovit, quemadmodum oportet eum scire*. Non itaque vera scientia inflat, sed quæ videtur esse nec est tamen, ea inflat. At septimo Stromatum libro novè exponit inflare, pro eo, quod est facere ut manifestè sentiant, qui eam habuerint. Refert verò in hoc illud quod Ecclesiastici quarto capite, *ἡ σοφία υἱὸς ἀνορθῆς ἀρροφῶσε*, id est, *sapientia filios suos inflavit*; sic enim vertit interpres: quod alii, *exaltavit*, Hieronymus verò, *vitam inspiravit*. Verbum autem ἀρροφῶσε, elevare et tollere est. At verò illi testimonio ex priore ad Tim. cap. 6, divus Hieronymus in commentariis super epistolam ad Titum, cap. 1, respondet in hæc verba: « Queritur, quare ad id, quod Apostolus ait, « secundum fidem electorum Dei, et cognitionem veritatis junxerit, quæ juxta pietatem est, utrumnam sit aliqua veritas, quæ non in pietate sit posita, et nunc ad distinctionem illius inferatur cognitio veritatis, quæ juxta pietatem est. Est planè veritas, quæ non habet pietatem, ut si quis grammaticam artem novit, vel dialecticam, ut rationem rectè loquendi habeat, et inter falsa et vera adjudicet. Geometria quoque, et arithmetica, et musica habent in suâ scientiâ veritatem, sed non est scientia illa pietatis. Scientia pietatis est nôsse legem, intelligere Prophetas, evangelio credere, Apostolos non ignorare. Absque pietate verò notitia veritatis delectat ad præsens; sed æternitatem non habet præmiorum. » Hactenus Hieronymus. Sanos ergò sermones vocat Apostolus eos, qui salutem animæ præstant, pios verò qui pios et religiosos homines faciunt. Hæc humana scientia non exhibet; sed non proinde est theologo inutilis.

At Apostoli non fuerunt humanis litteris eruditi. Factor. Christus non docuit eos geometriam, astronomiam, physicam. Et hoc item factor. Spiritus sanctus docuit eos omnem veritatem, nec philosophiam, arithmeticam, aut geographicam docuit. Verum est et id quidem. Christus nobis et Apostoli non dialecticam artem, sed nudam scientiam, quæ fide ac bonis operibus custoditur, tradiderunt. Non repugno. Non igitur sunt disciplinæ istæ christiano doctori utiles. Id verò est, quod ego constantissimè pernego. Apostolis siquidem, ut ait Clemens, lib. 1 Stromat., Spiritus

sancetis omnia plene suggerebat, quæ erant et ad Scripturam sacram intelligendam, et ad docendum cujusvis generis homines necessaria. Nos autem, qui Spiritus hoc peculiare donum non habemus, si humanarum simul literarum rudes et ignari, nec divina percipere sanè possumus, nec perfecti esse in Ecclesiâ doctores. Christus etiam et Apostoli non docuerunt nos humanas disciplinas, ut fides nostra non esset in sapientiâ hominum, sed in virtute Dei. Docere etiam nihil voluerunt, nisi quod esset ad salutem necessarium. Alioqui, si exemplum placet, ignoremus grammaticam, quoniam Apostoli grammatici non fuere. Simus barbari, quia non fuerunt eloquentes Apostoli. Nihil consulto ac cogitato meditatum et præparatum inferamus, quod Apostoli hæreticis philosophis, tyrannisque evincendis repente, atque ex tempore sapientissimè loquebantur. Quomodo autem docti sint omnem veritatem, Augustinus in Joannem declaravit. Sunt autem sine dubio humanæ quædam veritates, quas tamen si Apostoli non sunt edocti, nos tamen utiliter ad discimus.

Quod enim discipulis humanis subjecta sit veritas, quam tractent, et in quâ versentur, adeo est manifestum, ut stultum sit et me reprobare velle, et alios negare. Quo verò tempore, quo loco, quo cum hominum genere disciplinis humanis theologo sit utendum, nam et hoc in argumento queritur, alio libro sumus fusè

ac diligenter explicaturi. Itaque nunc res eas præmittimus, quarum ratio et major est, et in aliud tempus differenda.

Tantum ergo postremum illud argumentum restat, cui respondere debeamus. Id quod argute Clemens Alexandrinus, primo Stromatum libro facit, inquit: « Non per ablationem philosophiæ perimitur veritas, sed ad eam cooperatrix et adiutrix invenitur; sicut primus et secundus gradus ei qui ascendit in cœnaculum, et grammaticus ei qui est philosophaturus. Nam et visus et auditus confert ad veritatem, mens autem est, quæ eam appositè et naturaliter cognoscit. Perspicit etiam opem fert ad trahendam veritatem; et dialectica, ne prosternamur ab hæresibus. Et est quidem per se perfecta Servatoris doctrina, et nullius indiga, cum sit Dei virtus et sapientia. Accedens autem philosophia non veritatem facit potentiorum, sed debilem adversus eam efficit sophisticam argumentationem, et propulsans dolosas adversus veritatem insidias, vinee est sepes et vallum. Et quæ est quidem ex fide veritas, tanquam panis necessaria est ad vivendum. Quæ autem præcedit disciplina, est olusino similis et bellariis. Desinente cœnâ, suavis est placentula, ut ait Pindarus Thebanus. Hactenus Clemens. Hactenus etiam nos de octavo loco disserimus. Ac si quæ sunt fortè reliqua, ea in nono, qui statim sequitur, disserentur.

DE PHILOSOPHORUM NATURAM DUCEM SEQUENTIUM

AUCTORITATE,

QUÆ NONO LOCO POSITA EST.

LIBER X.

CAPUT PRIMUM.

Hujus loci pertractandi necessitatem exponit.

Quemadmodum argumenta theologo ducerentur à philosophiâ, atque ab omni omnino ratione naturæ, satis explicatum arbitror loco superiore. Sequitur, ut cætera persequar, quæ pertinent ad philosophorum et historiæ humanæ auctoritatem. Illi namque soli duo restant ex locis, qui sunt in initio propositi; de quibus dicere aggrediar, si pauca prius de instituto ac iudicio meo dixerò. Quamvis enim libri nostri non modò in scholasticè pugnâ et concertatione versentur, sed multa etiam alia continent iis utilissima, qui interiores scrutantur, et reconditas litteras, tamen interdum vereor, ne quibusdam bonis viris scholæ nomen sit invisum, mirenturque in eâ illustrandâ tantum me operæ et temporis ponere. Ego autem, quamdiù res scholastica per eos gerebatur, qui juventutem ad scholæ theologiam incitare sunt soliti, meas curas cogitationesque omnes in id conferbam, ut me quavis viâ et ratione à scholasticis conflictationibus liberarem. Non enim existimabam meam operam scholæ theologis quoquo modo

necessariam. Cùm autem Academia viros illos summos amiserit, et quidam ex reliquis, qui hujus rei tuendæ socii esse deberent, studia hæc vel tanquam arida, contentiosaque dimiserint, vel certè ut laboriosa et molesta declinaverint, Lutherani verò quasi novia quoque reprehenderint, indignum judicavi illi me otio dare, quod multis antè mihi, magnisque desiderii optularam. Itaque in his studiis ab initio versatus ætatis, existimavi honestissimè me christianæ reipublicæ inservire posse, si animum in scholâ meum vel reputantem continerem. Cui cùm multùm adolescens, discendi causâ, temporis tribuissem, posteaquàm theologiam publicè profiteri ceppi, meque ipsum discipulis tradidi, tempus ferè totum consumebatur in docendo, scribendi otium non erat. Sustinebam enim magnam onus, non discipulos modò quotidianis et lectionibus, et disputationibus instituendi, verùm etiam de multis et verbo et scripto respondendi. Accedebant etiam non infrequentes ad populum conciones, quibus me vel necessitas adjudicabat, vel voluntas. Plures autem res, præsertim magnas, eodem simili tempore non modo agere, sed ne cogitare quidem possumus. Quamobrem

de hoc opere absolvendo, in quo tantam difficultatem inesse videbamus, ut viro indigeret non solum egregie docto, sed nullis aliis negotiis prepedito, omnem omnino spem sapiens abjecimus. Sed partim discipulorum precibus efflagitati, partim amicorum convitiis evicti, tuo verò jussu potius, pater optime, cujus studiis, presertim in re tam justâ, cum difficile est, tum ne æquum quidem obistere, subcisivis ut aiunt, horis, opus hoc informare decrevimus, ut si quo fortè casu nequeamus, absolvere, certè instituissè videamur. Eò verò me minùs institutù mei pœnitet, quòd facilè sentio, ut nihil aliud agam, excitare me homines non socordes ad rei magnæ investigandæ cupiditatem. Nos enim si non assecuti, at id secuti profectò sumus, ut ea, his libris explicaremus, quæ nec satis erant nota nostris, et erant cognitione dignissima. Sed jam ad instituta pergamus. Danda enim opera est, ut etiam si ad alia aberrare aliquandò corperit, ad hæc revocetur oratio.

CAPUT II.

Ubi argumenta proponuntur, quibus philosophorum auctoritas elevatur.

1° Fuisse olim in Ecclesiâ nonnullos, qui philosophorum auctoritatem à scholâ christianâ rejecerint, Clemens Alexandrinus perhibet, gravis in primis auctor. Tradit etiam hæc illos persuasionem induisse, quòd Dominus apud Joannem dixerit, omnes quotquot antè se venissent, fures fuisse et latrones, nec audisse eos oves. Fures autem vceatos aiunt, quòd fuerint sophistæ fallaces. Nam sophisticè quendam furandi artem ipse quoque Aristoteles dicit.

2° Et Justinus, cum docuisset philosophos similes esse latronibus, et tanquam deceptores redarguisset, per insidias Crescentis philosophi interemptus est, ut Eusebius scribit, lib. 4 Ecclesiast. Hist. cap. 16. Non sunt igitur philosophi audiendi, presertim cum nostræ semper doctrinæ repugnârint. Nam ut Ruffinus, lib. 1 Ecclesiast. Hist. c. 2, refert, Ario favebant viri in questionibus callidi, et ob id simplicitati fidei adversi. Atque Epiphanius, lib. 2 adversùm Hæreses, cap. 69, eo nomine taxat Arianos, quòd fuerint novi Aristotelici, et ab hoc philosopho veneni jaculationes sibi ipsi affricuerint, relictâque Domini mansuetudine, Aristotelem induerint. Itâ nec Spiritus donum in se habere digni facti sunt. Et Hieronymus adversùm Luciferianos Arianam dicit hæresim argumentationum rivos de Aristotelis fonte mutuari.

3° Paulus denique ait, philosophos dicentes se esse sapientes, stultos factos esse, traditosque in reprobum sensum. Eorum igitur auctoritas nullius apud nos momenti esse debet. His et similibus argumentis vetustus error ille nitebatur. Quem tamen jam diù sepultum sine ullo etiam argumento Lutherus suscitare conatus est, damnareque subindè cum scholasticos cæteros, tum magis D. Thomam, quasi *auctor fuerit regnantis Aristotelis, vastatoris piæ doctrinæ*: sic enim loquitur contrâ Latomum, Videlicet Domitiani exemplo, philosophos non urbe solum, sed orbe pellendos esse credit. Nos autem quid fides catholica ratioque sana teneat, breviter et sine disceptatione docebimus.

CAPUT III.

Qui philosophi sint theologis utiles.

Philosophorum auctoritas eorum qui falsa senserunt, nostram non potest adjuvare doctrinam, et latentia cognita facere, ut Augustinus ad Dioscorum verè et sapenter scripsit: « Quid enim nobis est, ait, propter « defensionem christianæ religionis, querere quid « senserint Anaximenes, Democritus, Epicurus, Par- « menides et Melissus, alique similes hujus farinae phi- « losophi, quorum doctrina erroribus naturæ rationi « contrariis plena fuit? » Non itaque omnes philosophi scholæ nostræ probati sunt, sed illi, de quibus apud Platonem Socrates: « Sunt, inquit, in mysteriis « multi quidem, qui gestant ferulam, pauci verò Bac- « chi. » Magnifica verò vox, et magno viro ac sapiente digna, quâ docemur, multos utique barbâ et pallio tenens, sed paucos reverà fuisse philosophos. Paucos igitur hos, qui scilicet naturæ vim et effecta, morum ac vitæ normam vilè et ratione investigârunt, magnâque ex parte consecuti sunt, theologis esse utiles, hæc nos oratione contendimus. Nec video equidem, cur ejusmodi philosophos tanto Lutherani odio prosequantur, nisi quòd auctores obscuros, intellectuque difficilès perdiscere nec volunt, nec verò possunt. Etenim optimi cujusque philosophi commentaria, presertimque Aristotelis discipulum non modò ingeniosum, sed amantem etiam laboris exigunt. Isti verò cum parùm ingenio valent, tum in laboribus è vitâ etiam christianâ pellendis occupati et sunt et fuerunt. Quamobrem, quod in philosophorum libris difficile atque arduum esse viderent, id et horrent ipsi, et ab eo juvenum animos alienant. Quid autem sibi Theophilus Alexandrinus velit, penitus non intelligo, cum in secundo paschali libro Origenem carpit, quòd philosophorum argutias tractatibus suis miscuerit, atque itâ ex malo exordio in fabulas et deliramenta processerit, ac theologicum dogma ludum et jocum fecerit. Quandò illud apud Porphyrium, quanquam ab impio philosopho dictum est, verius tamen et luculentius dictum est, Origenem Græcorum divitias omnes ad christianum degma locupletandum convertisse. Sed hæc fortè obscura sunt, cum lentè argumentis nullis apposis explicatur. Factis primùm illustranda sunt summorum virorum hæc, deindè patrum nostrorum testimoniis, tum rationibus apertissimis illis quidem, sed quam paucissimis. Cum enim in hujusmodi causis, quæ scholæ propriæ sunt, verear equidem, ne cui ex scholasticorum disputationibus, non ex Ecclesiæ sensu deprompta nostra videatur oratio, interdum argumenta ducta à ratione perstringimus, et veritate in quam sequimur, majorem potissimum auctoritate suademus. Intelligendum est autem, cum proposita sint genera decem, è quibus argumenta ratiocinationesque manarent, splendidissimum videri, quod veterum traditione exemplisque consistit. Atque si bono loco res essent, quæ more aguntur et institutis Ecclesiæ, de his nihil erat argumentandum; illa enim ipsa certissima argumenta sunt. Lutherianorum verò oratio

tota mox erat rejicienda. Est enim inimica ecclesiasticæ regulæ, sine quâ nihil rectum esse potest, nihil constans, nihil verum. Sed hæc aliàs; nunc quod instat agamus. Porro olim Ecclesiæ doctores summi fuere, qui iidem fuere philosophi, Didymus, Justinus, Origenes, Gregorius Nazianzenus, Basilus, Gregorius Nyssenus, Damascenus, Augustinus. Tales enim, cum habebantur, ecclesiasticæ scholæ perfici solere, Eusebius, lib. 5 Eccles. Hist. cap. 40, scribit his verbis : « Consuetudo antiquitus tradita servabatur, ut divinæ Scripturarum doctores in scholâ ecclesiasticâ « haberentur viri duntaxat scientiâ et eruditione præcelsissimi. Hujus officii auctor et dux tunc satis illustribus habebatur Panthænus, qui in philosophiis stoicis « prius nobiliter florisset. » Tradit quoque Origenes apud Eusebium, lib. 6, capite 15, non solum à Panthæno, sed ab Hæraelâ aliisque plerisque doctoribus apostolicis philosophorum libros legi solitos. Quòd si sanctorum loca referre voluerimus, quibus illi philosophorum testimoniis utantur, non eorum modò, qui de moribus, sed eorum etiam, qui de naturâ scripserunt, verendum nobis est, ne in causâ parùm dubiâ testibus utamur minimè necessariis. Legant isti omnia eorum commentaria, quibus de opere sex dierum disputatio instituta est; atque in his vel solis videre poterunt, et quanta fuerit majorum nostrorum in perlegendis philosophiis diligentia, et quantus sit philosophorum explicandis sacris litteris usus. Vide autem etiam Hieronymum in 17 cap. Jerem., et lib. 2 adversus Jovinian., ubi etiam cum hæretico disserens, variis philosophorum testimoniis utitur; multisque philosophorum commentariis, rerum naturalium exemplis editis, planè docet, quantum horum auctoritas theologo ad argumentandum conferat. Sed de hæc re paulò post. Nunc id quod erat institutum persequamur. Sanè ut reliquos præteream, quos stare à nobis adversarii nostri non dubitant; Epiphanius certè ipse quem nobis objiciunt, philosophorum auctoritatem haud semel usurpat. Doctor enim, hæresi 51, quânam ratione essent hæretici fugandi : « Aiunt, inquit, hi qui hæc in consuetudine habuerunt, odore dictamni, styracis, libanotidis, « abrotini, bituminis, thymiâmatis, lapidis Gagatæ, « aut cornu cervi fugari reptilia, et venenum jaculantia. » Item hæresi 78, cum multis argumentis suasisset, Beatam Virginem post partum virginitatem conservasse, subdit : « Si verò etiam ab aliâ quâdam speculatione ipsas res accipere convenit, attingemus « quoque rationum naturæ cognitiones. Aiunt leonem « non parere præterquam semel et unum. » Cùmque subjecisset causam, quam ejus rei philosophi naturales redderent, colligit Beatam Virginem, quæ leonem peperit de tribu Judæ, non nisi semel atque unicum peperisse. En Epiphanius et Christianos instruens, et cum hæreticis de fide certans, philosophorum testimonia refert. Quin etiam Paulus non solum cum ethnicis persuadet, sed etiam cum fideles instituit, poetarum et philosophorum testimonia referre solet, ex quæ iis argumenta sumere. Nam ad Athenienses loquens ex Arati astronomi phenomenon usurpat illud : *Iovius*

enim et genus sumus; ad Corinthios verò ex Euripidis poeta tragœdis illud : *Corrumpunt bonos mores colloquia prava*; ad Titum autem ex oraculis Epimenidis philosophi illud : *Cretenses semper mendaces, mala bestia, ventres pigri*. Ac subjicit hic protinus : *Testimonium hoc verum est*. Si igitur hæc dicit Apostolus, et philosophorum testimoniis confirmat, Pauli etiam, non modò aliorum sanctorum exemplo facere nos idem et possumus et debemus.

Alter erat locus, à Patrum testimoniis ostendere theologis philosophos esse utiles, ubi nihil laboris esse video, cum testentur hoc plerique quidem non obscurè, sed apertissimè, Augustinus lib. de Doctrinâ Christianâ 2, cap. 40; Socrates, lib. 3 Histor. Eccl., cap. 16. Num locupletiores queris auctores? Citarem alios, nisi aliò nostra festinaret oratio. Certè Hieronymus, in epistolâ ad oratorem Magnum, non testatur modò, sed magnis etiam argumentis confirmat. Tertium est propositum, rationibus illud ipsum demonstrare. Id quod faciam planè, et faciam brevius quam res tanta fieri possit.

Multa à philosophis prudenter fuisse et graviter disputata, multa etiam breviter et commodè dicta, multa denique ingeniosè et luculenter exposita, qui negaverint, non sunt verbis et ratione, sed vinculis et carcere fatigandi. Atque si etiam hoc naturæ ratio præscribit, ut quæ viri graves, ingeniosi, eruditè acutè diligenterque tradiderint, ea juvenes memoriæ mandent, fierique studeant illorum et scientiâ et prudentiâ docti, necesse est Philosophorum doctrinam non juvenibus solum, sed his etiam omnibus esse utilem, quibus ullum aliquandò commercium cum humanâ sapientiâ et prudentiâ futurum est. Quod si ita est, idque nos superiore loco satis ostendimus, theologos ad res multas hujusmodi commercium habituros, nimirum quoad poterunt et licebit, à eorum latere non discedent, qui rectè de moribus et naturâ sentiunt. Idque ipsum si ita est, philosophorum certè libris theologo dare operam debent; non enim alios hodiè reperient, qui de rebus hujusmodi aptius et sapientius philosophentur. Verum autem primum, verum igitur et extremum. Nam illud quidem absurdum est, quod quidam dicunt omnia esse sacris litteris prodita, quæ ad rationem hominis instituendam videntur esse opportuna et necessaria. Quorum error, quoniam abundè ex iis, quæ suprâ diximus, exploditur, non est hic præribus refellendus. Quid enim stultius esse potest, quàm aut Scripturâ sacrâ liberales omnes disciplinas traditas credere, aut hujusmodi disciplinis existimare hominis rationem non benè et utiliter institui? Quòd si philosophia theologo utilis et bona est, eam autem nisi philosophorum libris adjutus consequi non potest, non utique sent ei philosophi negligendi. Cùm autem herbarum, lapidum, animalium, arborum, elementorum, aliarumque rerum terrestrium celestiumque cognitio sacris litteris intelligendis sit magnoperè necessaria, quemadmodum August. 2, de Doctrinâ Christianâ lib., docet, nosque etiam sumus idem in 15 hujus operis libro fusiùs demonstratui; insanus pro-

fectò erit, qui in harum rerum cognitione parandâ eos auctores neglexerit, qui et summo ingenio, et magnâ pervestigatione, et multi temporis experimentis in his cognoscendis elaborârunt. Cùm igitur hic locus nihil habeat dubitationis, quin philosophi plurimum theologis prosint, illud, de quo dubitari à doctis etiam potest, jam statuendum est, argumenta è philosophorum auctoritate petita, certane an potius incerta sint.

CAPUT IV.

Quam habeat in re theologica certitudinem philosophorum auctoritas.

Philosophorum omnium una eademque consensio certam fidem facit philosophici dogmatis. Quod enim in aliis artibus valet, ut auctores probati tantum apud eos, qui eam artem sequuntur, auctoritatis habeant, ut inde nonnisi temere discedi solet, id in philosophiâ, ac multò etiam magis valere debet, ne in rerum naturalium cognitione vario discipuli versentur errore, nec habeant unquam quos sequantur. « Benè, inquit Aristoteles, libro secundo de Cœlo, sese habet quem-que sibi persuadere, veteres, et majorum maximè nostrorum sententias veras esse. » Atque si in omni disciplinâ et arte oportet addicentem credere, ut et Aristoteles idem prudenter admonuit, et Theodorctus magnâ exemplorum vi ostendit et patefecit, in philosophiâ certè perdiscendâ scientiæ hujus professoribus, in eamdem præsertim sententiam concurrentibus, fidem habeamus oportet. Quanta verò arrogantia erit, quanta temeritas, non cum Platone dicam, Aristotele, Hippocrate, Galeno, Theophrasto, Themistio, Alexandro, Dioscoride, cæterisque hujus Chori philosophis unum idem continentibus dissentire, quorum scripta et magnâ curâ studioque elaborata, et posteriorum non examinatione modò expensa, verùm etiam consensione probata sunt; sed contrâ sui temporis homines doctos dicere, et singularia placita communibus antepone? Nempe id est, ut ille inquit, bellare cum diis, id est, naturæ repugnare; major enim pars eò deferrî solet, quò à naturâ ipsâ deducitur. Ex quo intelligitur, non esse alienum theologis institutis ad ea conjectanda, quæ in naturâ dubitationem afferunt, adhibere doctos homines, et, si morum questio est, usu peritos; et quid his de unoquoque questionis genere placeat, exquirere. Quòd si pictores, et ii qui signa fabricantur, et veri etiam poete, suum quisque opus à vulgo etiam considerari vult, ut si quid reprehensum sit à pluribus, corrigatur, quantò magis theologo prudenti, non vulgi, sed sapientium philosophorum judicio, permultæ de rebus naturæ sententiæ mutandæ et corrigendæ sunt, licet illi veræ esse videantur? At enim in rebus, quæ ad mores pertinent, non doctissimorum philosophorum modò, sed virorum quoque optimorum, nullâ etiam causâ reddita, valebit auctoritas. Nam, quod Aristoteles doctè, ut omnia ferè, tradidit, quemadmodum de saporibus palatum sanum rectè judicat, infectum non item; sic vir bonus et justus bonum à malo, rectumque à pravo egregiè discernit, contrâ tamen omnis affectus animi perturbati tollit judicium

veri, idque adulterat. Ad eò illud verum est, qualis unusquisque erit, tale etiam judicium profert. Atque ipse idem Aristoteles, Ethic. 11, planè testatur. non minùs eorum, qui sunt experti et seniorum prudentiumque sententis, quàm ipsis demonstrationibus adhibere animum oportere. Tanquam oculum enim, ait, per experientiam, habentes, principia ipsa rerum agendarum cernunt, et ab iis perinde atque à naturâ acti rectè discernunt. Quamobrem sanctè ac prudenter Innocentius, dis. 20, cap. de quibus, in morum iudiciis sanctorum exempla nos sequi voluit. Gravissimè quoque Plato in Timæo: « Fieri, inquit, non potest, ut eorum filiis fides non habeatur, etiamsi absque probabilibus et necessariis dicant demonstrationibus. » Et Ecclesiasticus. 37, 17: Cor, ait, boni consilii statuetecum. Anima enim viri sancti enuntiat aliquandò vera, melius quàm septem circumspectores sedentes in excelsis ad speculandum. Quæ causa mihi semper fuit, pater sanctissime atque optime, ut in rebus hujusmodi gravissimum judicium tuum non minùs expectarem, quàm alterius cujusque eruditissimi philosophi, atque theologî. Intelligebam enim virtutes illas omnes, quas expertus fueram in te, nullo etiam dialectico syllogismo interveniente, id quod rectum esset, securatas, declinaturasque contrarium. Mihi autem hæc oratio suscepta non de te est, sed de proborum genere toto. Neque illam de scientiæ dogmatibus, sed de prudentiæ iudiciis potissimùm intellectam velim. Judicia quippè prudentiæ, mutatis moribus, permutantur, scientiæ verò decreta non item. Ab iis autem longè dissentio, qui decernendis conscientiæ casibus (sic enim vocant) relictis doctissimis philosophis ac theologis, spirituales nescio quos homines consulunt, qui visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini, Jer. 23, 16. Multâ quoque perfectione exercitationeque virtutum opus est, quemadmodum ait, in cap. 4 Joannis, Origenes, ut bona et mala, vera et falsa diducere possimus. Rari autem illi sunt, qui quod Apostolus ait, exercitatos habeant sensus ad discretionem boni et mali. Sed hæc hactenus. Nunc eò redeamus, undè huc digressi sumus. Constitutum est igitur, philosophorum iudicium, eorum scilicet, qui magnâ doctrinâ excellentique ingenio valuerunt, in magno pretio esse nobis habendum, si nolumus haberi temerari.

Omninò si quidquam est probabile, nihil est profectò magis, quàm naturæ principem naturalis disciplinæ doctores aliquos mortalium generi providisse. Quis enim ad eò esset insipienti ut academiam unquamlibet sine præceptoribus institueret? Certè, quoniam notus in Indâ Deus, quasi divinæ scientiæ gymnasium erexit, Rabbinos ibi etiam procuravit. Et quoniam apud Christianos evangelicæ doctrinæ academias esse voluit, Apostolos quoque, Prophetas, Evangelistas, Doctores dedit, qui cam in Christi publicâ doctrinam profiterentur. Quapropter, cum universis gentibus edocendis naturæ leges ac disciplinas ediderit, non sit verisimile, nullos hujusmodi legum ac disciplinarum magistros instituisse. Atque etiam si ab aliâ similitu-

dine argumentari convenit, Clemens Alexandrinus philosophiam ait Græcis à Deo veluti proprium testamentum esse datam. Quemadmodum ergo nec Judæorum, nec Christianorum testamenta, ita ne Græcorum testamentum quidem absque interprete dereliquit. Quocirca divinæ hic quoque procuratoris erat, ut non omnes simul philosophi aut in Dei cognitione, aut in morum et vitæ regulâ, aut etiam in rerum naturalium intelligentiâ, quæ quidem esset ad illa duo priora necessaria, hallucinarentur. Quæ res effectit, ut iuxta Pauli sententiam Græci fuerint inexcusabiles. Qui tamen excusari possent, si eorum præceptores non ad veritatem bonitatis instructi satis, informatique essent, auctore naturæ optimo duce atque magistro. Id verò Scripturæ etiam divinæ testantur. De Deo enim in Psalmo 93 scriptum est : *Qui docet hominem scientiam*; et rursum in libro Job, cap. 35 : *Qui docet super nosumenta terræ, et super volucres cæli erudit nos*. Nimirum sicut quibusdam animantibus, qui tanquam principes, et duces reliquorum à naturâ dati sunt, concessi sunt quidam instinctus, quibus ad gregis quisque sui ducatum rectum utilemque ferantur, obliquo retrahuntur et noxio; ita in hominum eorum mentibus, qui naturâ duces sunt cæterorum, inditas esse notiones credendum est, quibus ad imperitorum et rudium populorum doctrinam spectant, inducantur. Nec enim melior est belluarum conditio, quam nostra. Atque Boetius, magno vir ingenio, inprimisque doctus, communes sapientium conceptiones (sic enim appellat) non minoris facit, quam si communes essent omnium hominum. Nosque ipsi 6 ac 7 loco, ad eandem quoque rationem ostendimus, communia doctorum ecclesiasticorum præjudicia non aliter esse accipienda, ac si omnium fidelium essent communes, conspirantesque sententia. Quamobrem id quidem non est dubium, quin verum et exploratum illud sit, de quo omnium philosophorum ratio consentit. Quomodo enim homines, et ambitiosi honoris et gloriæ, et cæci ferè aviditate carpendi, et plurimis seculis maximisque locorum intervallis sejuncti, in unam sententiam convenirent, nisi in hanc quasi conspirationem naturæ impulsu quodam agerentur? Ex quo rursum intelligi perspicique licet, id quod paulò antè dictum est, philosophos ab uno aliquo mortalium magistro exceperisse ea, quæ populus ac gentibus universis communi consensione conscripserint. Verissima ergo sunt communia philosophorum placita, nec ab illis licet, si omnes ad unum idem sentiant, dissentire. At Hieronymus, lib. 1 adversus Pelagianos, cum adversarius eam philosophorum communem sententiam objecisset, quoniam unam habeat, eum omnes habere virtutes; respondet eam quidem philosophorum fuisse sententiam, sed non Apostolorum, neque esse illi curæ, quid Aristoteles, sed quid Paulus doceat. Sanè quis sit Hieronymi in dialogo mos, quæ in argumentis cludendis figura, ne longum faciam, hoc loco præteream. Huic enim argumento facilè responderetur, Hieronymum sententiam hanc eandem et veram consensisse, et philosophorum auctoritate probasse; et in Isai. cap. 26 : *Philosorum,* ait, sententia est, et Apostoli Jacobi, hæ-

ere sibi virtutes, ut cui una defuerit, huic omnes desint. Et in 56 caput ejusdem propheta: *Virtutes, inquit, invicem sequuntur: ita ut qui unam habuerit, omnes habeat, et qui unâ caruerit, cunctis careat.* In dialogo igitur illo non vult Hieronymus se in dogmate fidei et auctoritate philosophorum urgeri, quam tamen ipsam idem aliis locis usurpat (1).

CAPUT V.

Quibus finibus Aristotelis auctoritas circumscribenda.

Cum verò de unius aut alterius philosophi sectâ disseritur, longè diversa quæstio est. Atque quò quisque doctor et gravior est, eò est illius quidem et probabilior auctoritas, et fide dignius testimonium. Sed nulli theologus ita sese adjudicare debet, ut ab eo ne latum quidem unguem putet discedendum. Non enim æquum est, ut apud Christi discipulos tantum ethnicus unius auctoritas possit, ut etiam sine ratione vincat. Refert certè in quâcumque arte plurimum, unum in illâ excellentem auctorem legere, cui potissimum te addicas: nullus tamen, et quamlibet eruditus, sentiendi tibi ac dissentienti auctor futurus est. Nemo enim fuit omnium, qui non, ut homo, interdum hallucinaretur. Enimverò qui primas inter philosophos habeat, quisque proinde ille sit, cui præcipiam dare operam operæ pretium sit, variè sunt doctissimorum hominum discrepantes sententiæ. Nam, ut alios præteream, in hujusmodi causâ aliud D. Aug. videri solet, qui cave quam anteponas; nec enim doctor vir fuit Augustino quisquam, nec clarior. Aliud autem videtur D. Thomæ maximo gravissimoque theologo atque philosopho. D. Augustino Plato summus est, D. Thomæ summus est Aristoteles; sic ferè res habent, ut id doctrinæ genus quisque maxime probet, cui à teneris annis maxime assuetus est. Exoritur Augustini ratio ex alterâ parte, nullus esse omnium christianæ magis doctrinæ concordēs, quam Platonicos: Plato siquidem fuit ex Hebræis philosophus,

(1) In hoc capite multum commendat auctor philosophorum consensum, ut argumentum veritatis in quæstionibus philosophicis: eâ ratione naturali, quòd, in singulis rebus, consensus peritorum, seu iudicium idoneorum multum valeat, ac dissentientibus opinionibus prævalere debeat. Alteram etiam inducit rationem, ad philosophicæ seu potius philosophorum commendationem in quibus concordant, videlicet philosophicum institutum apud gentiles ad divinam pertinere Providentiam; quòd quidem verum est, sed forsân ab auctore exaggeratum, saltem in verbis; cum id institutum testamento judaico necnon et christiano videatur, licet, ut putandum est, in sensu lato, assimilare, atque propè divinum exhibere, ut etiam infra, cap. 6, iterum tradit. Præterea, ex dictis, tum in isto capite 4, tum in sequenti, principia de usu philosophorum, in quæstionibus naturalibus, analogiâ haud parvâ cum regulis de usu Patrum et doctorum Ecclesiæ in doctrinâ catholicâ pollere videntur; in quo etiam cavendum ne cum auctore, versùs finem capituli 4, ipsi videamur oblivisci pastorum consensionem in Ecclesiâ assistentiæ peculiari divinæ adscribendam, præter rationes naturales ad idem concurrentes. Quiddid sit hæc de nostrâ comprehensione, Melchior Canus in his capitulis, potissimum in 4, nonnisi altissimi specimina dedit ingenit. (Vid. Proleg., n° 26 et 32.) P. S.

ut Clemens Alexand. auctor est. Inò verò, inquit Thomas, Peripateticorum doctrina christiano dogmati consentit plurimum. Clemens enim Alexand., lib. 5 Strom., etiam refert Aristotolum multis libris probasse philosophiam Peripateticam ex lege Mosaicâ et aliis dependisse Prophetis. Ac D. Thomæ sententiâ quidem, et omnium penè gentium, et multorum seculorum usu probata est. Platonem enim jam in dè à multis annis vix in angustiis homines otiosi legunt; Aristotelem verò magno consensu orbis academicæ resonant. In Aristotelem quoque illud elogium unicum universæ consentientis gentes, per antonomasiam philosophum, hoc est philosophorum primarium fuisse. Jure ergò illum amplectimur, cujus de laude omnium sit fama consentiens. Divo etiam Thomæ ita sunt theologî scholasticî assensu, ut in scholâ theologiæ Plato ne locum habeat quidem, ita eam Aristoteles occupavit. Illud constat, neminem in rebus naturalibus plene eruditum esse posse, si solum Platonem legat. Solus autem Aristoteles abundè sat est, ut sit homo in philosophiæ tribus omnino partibus eruditus. Sanè, ne quis causetur, misero seculo Aristotelem theologiis, Platonem autem meliore Ecclesiæ statu placuisse, sciatis, quicumque est tandem, scholam Aristotelicam Alexandriæ tum etiam vigere solitam, cum ibi doctores apostolici vigerent plurimum. Sed enim, ut mihi quidem videtur, nec Augustini, nec Thomæ contemnenda est sententiâ. Nam et iis concedendum est, qui Aristotelem amant, et iis forsitan, qui Platonis amici sunt. Quorum iudicium in eo quod de animi immortalitate, de Dei providentiâ, de rerum creatione, de finibus bonorum et malorum, deque alterius vite vel præmio vel pœnis, Platonem apertius constantiusque locutum asserant, difficile factum est non probare. Probanda verò magis est divi Thomæ opinio, sed ita tamen ut adhibeatur moderatio quædam, sine quâ probari illa non potest. Placet enim quoque nobis Aristoteles, et rectè placet, modò ne repugnantem etiam illum ad Christi velimus semper dogma convertere. Id quod interpretes ferè solent: qui vim contextui sæpè afferunt, atque Aristotelem cogunt, ut, velit nolit, pro fide catholicâ pronuntiet. Periclitemur autem, si placet, et in iis quidem exemplis, in quibus errasse Aristotelem vulgus theologorum fortassè non putat. Nec enim hoc loco de æternitate mundi, mentiumque præfinito numero disserendum est; sed ne de animi immortalitate quidem. Nam illa priora obvia sunt omnibus; hæc autem quæstio in his commentariis, quos de animâ scripsit, accuratissimè est à Cajetano disputata. Verùm hæc consideremus, quæ difficiliora sunt; et quæ Aristoteles vafre verbisque de industriâ ad imponendum compositis, obscurè videtur enuntiâsse, ut si doctis fortassè viris jure quandoque et verè reprehenderetur, haberet quò posset elabi, atque ab amicis excusari. Nec ego hic tamen adversùs Aristotelem accusationem instituo, virum doctissimum, deque humanis litteris omnibus benè meritum. Sed cum plerique ab illo nunc non aliter atque ab oraculo pendere videntur, securèque omnia illius opera legere, minuenda est hæc opinio, ne ab hujus philosophi placitis dissentire, pla-

culi loco sit. Audivimus enim Italos esse quosdam, qui suis et Aristoteli et Averroï tantum temporis dant, quantum sacris litteris illi, qui maxime sacrâ doctrinâ delectantur; tantum verò fidei, quantum Apostolis et Evangelistis illi, qui maxime sunt in Christi doctrinam religiosi. Ex quo nata sunt in Italiâ pestifera illa dogmata de mortalitate animi, et divini circa res humanas improvidentiâ, si verum est, quod dicitur. Nihil enim præter auditum habeo, cum homines Aristotelis inflati opinionibus turpiter sibi blandiantur, et inde in maximo versantur errore. Sed hæc hæc tunc. Nunc ad propositum revertamur.

Primus igitur locus, ubi contrâ Scripturarum fidem errasse Aristotelem existimo, habetur de somno et vigiliâ, quo loco negat Deum immittere somnia, reddiditque ejus rei causam, quòd si Deus eorum esset auctor, sapientibus vel maxime et his quidem vigilantibus ea immitterentur.

Alterum exemplum est in tractatu de bonâ fortunâ, ubi res fortuitas divinæ gubernationi ac directioni subtrahit, duobus argumentis persuasus, uno quòd res secundæ pravis obveniunt quorum Deum habere curam non sit verisimile; altero, quòd Deus potius dirigere in effecta fortunæ homines sapientes, cum contrâ ferè videamus, imprudentissimos quosque esse fortunatissimos.

Tertius locus est libro primo de Cælo, ubi quiddam gentium esset, id corruptibile asseruit; nec incorruptibile quiddam, quod non esset ingenium. Posuerat verò antè omnia varias harum vocum significaciones, ne res verbi ignorantia clauderetur. Ratus itaque se adversùs Platonem bonam habere causam, certamque proinde sibi victoriam pollicitus, contrâ morem suum non obscure, sed quam fieri potuit apertè docuit, quiddam incorruptibile esset, id ingenium esse ac perpetuum oportere, hoc est, nullo unquam modo incæpisse. Sic enim vocem illam interpretatur. Quâ ex re fieret, ut anima rationalis aut corruptibilis esset obnoxia, aut esset certè ingenia ac sempiterna.

Quartus locus est libro quinto, rursùmque duodecimo Metaphys., quibus locis definit, Deum animal esse perpetuum et optimum. Vocat autem Deum communi nomine substantiam quamcumque cœlestem et divinam. Nam post hæc incipit inquirere, an illa substantia sempiterna una, an plures sint. Atque eodem lib. 22, consentit benè, antiquos res illas præstantissimas deos appellasse. Indita autem per amphibologiam; nunc enim mentem ipsam Deum vocat, nunc cœlum, cuius anima mens est, id quòd libro etiam secundo de Cælo videre licet. Sed ne quis sit admiratus, quòd cœlestes substantias animalia hic Aristoteles nunciet; nam veterum more substantiam animatam sive animâ sensitivâ, seu intellectivâ, vocat animal. Itaque arbitrat Deum illum unum principem cæterorum, extremo cœlo affixum, per se movere ipsum, quo modo cæteræ mentes suas orbis movent, sicut Arist. ipsorum orbium animæ; ut et D. Thom. 2, cont. Gent. c. 70, admittit. Nec Aristot., aut 8 Physic. aut 12 Metaph. huius intelligentiam ad aliud principium revocat,

quàm ad illam primam mentem, quæ vi sempiternâ primum mobile ciet.

Quintus locus est eodem quoque libro, ubi substantiis intellectualibus cælorum motricibus virtutem tribuit infinitam, quòd infinito tempore moveant.

Sextus locus est eodem etiam libro, ubi, ut mihi quidem videtur, Dei providentiam præmiæque et supplicia, quæ probos et improbos in futurâ vitâ manent, fabulas esse significavit, gratiâ vulgi continendi in officio confictas. « Reliqua, ait, fabulosè jam sunt allata ad persuasionem vulgi, atque ad usum legum, vitæque humane utilitatem. » Eoque enim, rogo, illa sunt veteribus tradita, in quibus hæc ambo conveniant, ut sint et ad usum legum, et ad vitæ humanæ utilitatem tradita, nisi ea, quæ nos explicare volumus, Aristoteles noluit, ne proborum hominum, eorum vel maximè, qui reipublicæ curam gererent, invidiam sibi odiumque confaret? Nam quòd Aristoteles Deo rerum humanarum providentiam adimat, maximâ auctoritate theologi affirmant, Clemens Alexand. lib. 5 Strom. et Epiphani. lib. 3 adversum Hæreses, cap. ultimo. Quos autem locupletiores auctores quærimus, quàm sanctos eruditos, in Græcorumque doctrinis apprime versatos? Anne ipsius etiam Aristotelis de se testimonium expectamus? Nimirum, 12 Metaphysicor. libro, verbis artificiosè excogitatis, ne in hoc etiam à more suo discederet, absurdum esse docuit, Denm de quibusdam intelligere, quòd præstet videre aliqua, quàm non videre. Ubi non dicit absurdum esse Deum quædam intelligere, sed de quibusdam intelligere, aut meditari, ut vetus interpret reddidit; ut non tam simplex rerum vilium intelligentia, quàm providentia earum, et cura significaretur. Sentit itaque Deum magna curare, parva negligere. Atque in libello de Mundo, si modò ejus est hoc opus, Deum facit similem magno Persarum regi Xerxi, vel Cambysi, vel Dario, qui ipse per se maxima et pulcherrima regni obeat munia, minora, et sordida mandet aliis. Ac 19 Ethicorum libro: « Quòd si dii, inquit, curam habent aliquam humanarum rerum, quemadmodum existimatur et creditur, rationale est, eos amantibus mentem honorantibusque favere, ac tanquàm rerum sibi charissimarum curatoribus, ac bene agentibus. » Nota, ut existimatur et creditur, etc. Jam Diogenes Laertius apertè tradit Aristotelem Dei providentiam ad cælestia usque pertringere. Jam, quòd libertatem Deo in naturæ rebus Aristoteles neget, viri docti et graves ita magnis argumentis suadent, ut supervacaneum sit, eas hic à me rationes repeti, quas in promptu est ex illorum libris cognoscere. Certè ubi de mundi æternitate velis equisque, ut aiunt, cum Platone certat, si naturæ auctorem liberum faciat, ridiculus esse videatur. Quid de indignatione ob prospera impiorum eventa, quàm ad bonos mores pertinere secundo Rhetoricorum libro affirmat? Quid quòd, 7 Politicorum, libro prescribit, nihil multum et imminutum orbatumque naturâ educendum? scilicet, ne nimia filiorum multitudo, res sua illa publica formam speciemque congruentem amitteret, propter quam etiam causam prævincendos fetus existimat, abortumque

antè animationem faciendum. Nam postquàm vitam acceperint, nefas putat attingere. Quid de animarum infinitâ multitudine? quam admittat necesse est, ne in Pythagoræ *μετεμψύχωσι* incidat. Illâ verò admissâ, cum infinita corpora esse non posse existimet demonstrationem, resurrectionis articulum non admittit. Quid quòd duo principia Aristoteles posuit, Deum et materiam? nec enim rerum creationem ex nihilo agnovit. Cujus quidem rei testes non mediocres, sed haud scio an gravissimos, Clementem Alexandrinum, Epiphaniumque noli, lector, contemnere. Atque hæc quidem Aristotelis sensa fuisse, verecundius assero propter D. Thomam, qui hujus philosophi solet ferè esse patronus; sed doctores doctissimi probantillam ita sensisse, quos ego in hæc parte secutus sum. Si quis verò pro Aristotelis sensu apologiam adornet, cum hoc ego non magnoperè contenderim. Tantùm à lectore postulo, ut mihi concedat, si potest, Aristotelem in his locis errasse; sin hoc non licet per D. Thomam, at illud certè dabit, vel cautè eum ut varium et lubricum esse legendum, vel certè esse in nonnullis placitis reprobandum. Mihi utrumvis satis est, et tùm hoc, tùm illud probabilis videtur, nec præterea quidquam probabile. Quantùm ergò philosophi vel simul omnes, vel separatim singuli ad faciendam fidem habeant virum, satis, ut arbitror, diligenter explicatum est.

CAPUT VI.

Ubi satisfit argumentis capite secundo positis.

Nullius verò negotiû erit, objectiones contrâ à principio positas repellere. Primum enim facillè intelligitur, non eos, qui missi sunt, sed illos, qui venerunt, vel pseudoprophetas, vel pseudophilosophos à Domino reprobari. *Non mittebam, inquit, et ipsi currebant.* Veros autem philosophos divinitus fuisse procuratos, satis suprâ, ni fallor, argumentati sumus (1). Deinde Græcicè phitosophos aliâ ratione fures esse dictos contendit Clemens, quòd ultra quàm à Moyse et Prophetis sapientiam subriperint, gloriolæ aucupandæ gratiâ quasi suam jactare soliti. Pythagoras quidem discipulus fuit Judæi cujusdam Nazaretæ, ut Alexander in libro de symbolis Pythagoricis scribit. Quin divus Ambrosius Pythagoram genere fuisse Hebræum non obscure tradidit. Certè fuisse circumcisum Clemens Alexandrinus auctor est.

Clarchus autem Peripateticus in primo libro de Somno dicit se nôsse Judæum quemdam gravissimum non solum eloquio, sed etiam animo, cum quo versatus est Aristoteles. Nam Platonem non solum à Pythagorâ, sed à nostris etiam doctrinam accepisse, et Augustinus et Clemens testati sunt, et Ambrosius multis argumentis suadet. Id quod Plato ipse in Timæo ingenue fatetur. Cùm itaque ea, quæ à philosophis rectè et sapienter dicta sunt, nostris nos disputationibus inservierimus, repetemus nostra tunc, non aliena mutabimur. Ac de primo quidem argumento hactenus. Nam cætera sunt hujusmodi, ut negotium lectori facturi simus, si ea modò refutemus.

(1) Vide suprâ notam superiorem, col. 434.

CAPUT VII.

De juris civilis in theologicis controversiis auctoritate.

Quibus impugnatur argumentis.

Quoniam verò pertinet quidem ad hunc locum juris civilis auctoritas, et ità pertinet, ut non reconditã quãdam ratione cernatur, sed sit in promptu, necesse est ut de illà quoque pauca dicantur. Est enim sine dubio juris legumque peritiã recta morum et vitæ disciplina; philosophia autem vitæ lex est ac ratio. Quòd sit ut legum civilium periti philosophi censendi sint, scilicet qui veram, ut ille ait, philosophiam profitentur; jus verò civile nullã in parte theologis prodesse posse, ex eo primùm suadetur, quòd hujusmodi jura discere, presbyteris atque adeò monachis est interdictum. Repugnat ergo theologiæ illa facultas, à quã ut clerici abhorreant, lege canonici dissident. Cùmque theologia rursum de rebus divinis sit, jus verò civile in rerum humanarum earumque temporalium administratione versetur, vix intelligi potest, quem usum theologo de rebus æternis dissiderent, scientiã, quæ res temporarias administrat, præstare queat. Ac Cyprianus factur quidem pontifices legibus imperatorum uti, sed pro cursu rerum tantummodo temporalium. Non igitur viri ecclesiastici, cùm res theologicas, hoc est, divinas sempiternasque tractare volunt, leges imperiales usurpare debent. Imperatorum quoque edicta, quæ jus civile continent, Dei quandoque legibus adversantur.

Non ergò theologus ex illis argumentum aliquod idoneum accipiet ad conclusiones theologiæ comprehendendas.

CAPUT VIII.

Juris civilis studium theologo utilissimum probat.

Sed illud verius est, juris humani facultatem in multis theologo, commodam esse posse. Si enim illi canonica scientiã est necessaria, huic autem peritiã legum adeò conjuncta et colligata est, ut vix altera possit ab alterã separari, theologus sanè ut jus canonicum, ità quoque et civile cum illo connexum vindicare debet. Quòd autem sacrorum statuta canonum principum constitutionibus adjuventur, vicissimque illas juvent, testatur Lucius 3, de novi operis nun. cap. 1. Undè illud apud Italos *Il legista senza capitolo vale poco, ma il canonista senza legge vale niente* (1), factum est jam tritum sermone proverbium. Rursum pontificum jura plerumque civili auctoritate ratione que utuntur. A theologo igitur, cui jus pontificium familiare esse oportet, non erit juris civilis cognitio aliena. Augustinus præterea non improbat, si terreni imperii leges in suum adiutorium hæretici assumant; id enim fecit Apostolus. Probandus est igitur ac multò etiam magis theologus, si adversùm hæreticos, cùm vel de rerum temporalium dispositione rectã disserit, vel de moribus in republicã aut constituendis aut constitutis, legum civilium auctoritatem adsciscit. Id

(1) Id est, scientiam juris civilis parùm valere, abs que jure canonico, nihil verò canonici scientiam neglectã civilis juris notitiã.

quod Augustinus idem contrã Donatistas sæpè facit. Nec enim peculiarem aliquem locum referre libet, cùm tam multis hoc sit à dño Augustino usurpatum. Ad hæc in disputationem de justitiã et jure incidit theologus aliquandò necesse est. Quo loco sanè ineptus erit si ea, quæ graviter à viris clarissimis de jure dicta sunt, negligere voluerit. Præterea, in pactis, stipulationibus cæterisque contractibus, in rerum dominio, prescriptione, testamentis, donationibus, testibus, iudiciis, aliisque sexcentis hujus generis, quoties theologo opus est album à nigro æquumque ab iniquo secerare? Sæpè nimirum; si ejus munus esse creditur, animarum cavere periculis, earumque salutem consulere. Injustitiã quippè mortale peccatum est; quare nihil est mirandum, si qui et multorum confessiones audire debet, et de injustitiã plurimis respondere, ab eo legum talem qualem cognitionem ipse requirat. Quid cùm ad restitutionis materiam aptè exactèque tractandam jde rebus hujusmodi theologus disputaturus est? Nùm justitiã et æquitatis, in foro etiam conscientie, rectus arbiter esse poterit, nisi multa à jurisconsultis, et civili prudentiã mutetur? Minimè id quidem. Nam licet justum, injustumque internoscere philosophorum, divique Thonæ libris theologus adjutus possit; at id solum faciet in genere, in specie autem sine juris aliquã peritiã non faciet. Sed hæc videri possunt obscuriora, dùm sine appositione exemplorum lentius disputantur. Exemplis illustranda sunt hæc, quæ rationibus subtilius quam satis est, disputari videntur. Proferam autem aliqua à multis exempla, nam omnia, esse operis infiniti. Sit igitur primùm: Si pœnitens dicat se habere scrupulum super his aut illis bonis, quæ videlicet ex prescriptione longi temporis possidet, quæ ex donatione uxoris alienæ habet, quæ ex testamento minus solemnĩ, quæ ab intestato obvenerunt. Si secundum exemplum: Si ait pœnitens, se habere litem super hæc illavè causã, nescireque se an cedere debeat liti, an potius illam valeat justè prosequi. Sit tertium: Si quis primogenitus à theologo quærat, an peccet mortaliter, nisi sorores justo matrimonio collocet, nisi æs alienum solvat, quod parens cõtraxerit, nisi protogenium curet, et tucatur. Quid in donatario? An teneatur ad debita? Quid in domino? An à subditis possit solita quædam munera exigere, eosque ad consueta onera sive realia, sive personalia obligare? Placent enim nobis hoc loco quidem jurisperitorum illæ voces; nec semper nos oportet accuratã dictione disserere; quin salus est de nominibus parùm esse sollicitus, esseque interdum faciles et negligentes, quemadmodum Plato nos et in Theæteto et in Politico admonuit. Verùm hæc obiter. Jam ad illa redeamus. Sed quid opus est plura? Annè speciatim definire, quandò in iudiciis, in contractibus, in ultimis voluntatibus, ac nonnunquã etiam in delictis committatur injustitiã, vires theologi non excedit? cùm casus occurrant innumeri, qui naturæ lege definiti non queunt. Id si ità est, ut est certè, insolentia erit maximã, in ejusmodi questionibus juris peritiã continere. Juris autem peritiã non aut consultiã